



1. PM Modi unveiled 108 feet statue of Lord Hanuman at Morbi in Gujarat on occasion of Hanuman Jayanti. As part of Hanuman ji Chaar Dhaam Project, this statue is the second of the four statues being set up in the four directions across the country. It has been set up in the west, at the Ashram of Babu Keshvanand ji in Morbi.

पीएम मोदी ने हनुमान जयंती के अवसर पर गुजरात के मोरबी में भगवान हनुमान की **108** फीट की प्रतिमा का अनावरण किया। हनुमान जी चार धाम परियोजना के तहत देश भर में चारों दिशाओं में स्थापित की जा रही चार मूर्तियों में से यह दूसरी प्रतिमा है। इसे पश्चिम में मोरबी में बापू केशवानंद जी के आश्रम में स्थापित किया गया है।

2. Save the Elephant Day is celebrated on April 16 every year to raise awareness about the dangers elephants face and the various difficulties they have to overcome to live. The Day is established by the Thailand-based Elephant Reintroduction Foundation, to spread awareness among the general people about the significance and consequences of their actions, or inactions on the future of elephants.

हाथी बचाओ दिवस हर साल **16** अप्रैल को हाथियों के सामने आने वाले खतरों और उन्हें जीने के लिए विभिन्न कठिनाइयों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। हाथियों के भविष्य पर उनके कार्यों, या निष्क्रियता के महत्व और परिणामों के बारे में आम लोगों के बीच जागरूकता फैलाने के लिए, थाईलैंड स्थित हाथी प्रजनन फाउंडेशन द्वारा दिवस की स्थापना की गयी है।

3. India will host the Street Child Cricket World Cup in 2023. Organised by Street Child United and Save the Children India, the Street Child Cricket World Cup 2023 will welcome 22 teams from 16 countries to India next year.

भारत **2023** में स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप की मेजबानी करेगा। स्ट्रीट चाइल्ड यूनाइटेड और सेव द चिल्ड्रन इंडिया द्वारा आयोजित, स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप **2023** अगले साल भारत में **16** देशों की **22** टीमों का स्वागत करेगा।



4. Shri Vivek Johri, Chairman, Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC), presented a set of Time Release Studies (TRS) conducted by the department. TRS are essentially a performance measurement tool for assessing the cargo clearance process of the international trade, as recommended by the World Trade Organization (WTO) under the Trade Facilitation Agreement (TFA) and the World Customs Organization (WCO).

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के अध्यक्ष, श्री विवेक जोहरी ने विभाग द्वारा आयोजित टाइम रिलीज स्टडीज (टीआरएस) का एक सेट प्रस्तुत किया। टीआरएस अनिवार्य रूप से अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की कार्गो निकासी प्रक्रिया का आकलन करने के लिए एक प्रदर्शन माप उपकरण है, जैसा कि व्यापार सुविधा समझौते (टीएफए) और विश्व सीमा शुल्क संगठन (डब्ल्यूसीओ) के तहत विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) द्वारा अनुशंसित है।

5. New Zealand pace bowler Tim Southee has been awarded the Sir Richard Hadlee Medal at the New Zealand Cricket (NZC) Awards on April 14, 2022. This is Southee's first Sir Richard Hadlee Medal in his 14 year long career.

न्यूजीलैंड के तेज गेंदबाज टिम साउथी को **14** अप्रैल, **2022** को न्यूजीलैंड क्रिकेट (NZC) अवार्ड्स में सर रिचर्ड हैडली मेडल से सम्मानित किया गया है। यह साउथी का उनके **14** साल के लंबे करियर में पहला सर रिचर्ड हैडली मेडल है।

6. In football, West Bengal beat Punjab 1-0 in the inaugural match of the 75th National Football Championship for the Santosh Trophy at the Kottappadi Stadium in Malappuram on 16 April 2022.

फुटबॉल में, पश्चिम बंगाल ने **16** अप्रैल **2022** को मलप्पुरम के कोट्टप्पाडी स्टेडियम में संतोष ट्रॉफी के लिए **75**वीं राष्ट्रीय फुटबॉल चैम्पियनशिप के उद्घाटन मैच में पंजाब को **1-0** से हराया।

7. Himachal Pradesh Chief Minister Jai Ram Thakur has announced 50 per cent discount on travelling in HRTC buses for women.

हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री जय राम ठाकुर ने महिलाओं के लिए एचआरटीसी बसों में यात्रा करने पर **50** प्रतिशत छूट की घोषणा की है।

8. HDFC Bank standalone has net profit jumps 23 pc to Rs 10,055 cr in quarter ended March 2022.

मार्च **2022** को समाप्त तिमाही में एचडीएफसी बैंक स्टैंडअलोन का शुद्ध लाभ **23** प्रतिशत बढ़कर **10,055** करोड़ रुपये हो गया।

9. Noted producer-actor Manju Singh, best known for shows such as "Swaraj", "Ek Kahani" and "Show Time", has died after suffering a stroke. She was 73.

प्रसिद्ध निर्माता-अभिनेता मंजू सिंह, जिन्हें "स्वराज", "एक कहानी" और "शो टाइम" जैसे शो के लिए जाना जाता है, का एक स्ट्रोक से पीड़ित होने के बाद निधन हो गया है। वह **73** वर्ष की थीं।

10. Tamil Nadu defeated defending champion Punjab 87-69 in the final to win the men's title in the 71st senior "National Basketball Championship" 2022.

तमिलनाडु ने **71**वीं सीनियर "नेशनल बास्केटबॉल चैंपियनशिप" **2022** में पुरुषों का खिताब जीतने के लिए फाइनल में गत चैंपियन पंजाब को **87-69** से हराया।

